estudos científicos, o parto normal é uma das formas que o bebê tem de escolher  nascer, as 

contrações funcionam como um sinal de que ele está pronto para vir ao mundo. 

9.  Importante salientar que, segundo informações da Secretaria Municipal de Saúde no 

Hospital Municipal Dr. Joaquim Brochado, no ano de 2023 foram realizados 155 (cento e cinquenta 

e cinco) partos normais e 772 (setecentos e setenta e dois) partos cesarianas. Então, pode-se pelos 

presentes dados concluir que no Município de Unaí, sendo entendimento médico de que as 

cesarianas são mais seguras para a mãe e para o bebê, elas são realizadas.  

10.   Portanto, são essas, Senhor Presidente, as razões que me levam a opor veto total à